
地域犯罪情報 

 栃木県警察のホームページの資料によりますと佐野市の令和7年4月末までの刑法犯

総数及び重点抑止犯罪の発生状況は以下の表の通りです。 

 前回もご報告させて頂いた通り栃木県全体の刑法犯総数は、増加 傾向です。 

 佐野市も+4件と微増してます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 県内の刑法犯総数の認知件数は、3,855件（前年同月比+33件）で重点抑止犯罪です 

と【住宅対象窃盗】の+53件と【自動車盗】の+27件の増加が目立ちます。 
 

 

 栃木県内では、自動車の窃盗被害が117件(前年比＋27件)と増加しています。対策と

しては、複数の防犯対策をすることがポイントです。 

 

１.確実に鍵をかける。例え、短時間でも車から離れる時は、必ず鍵をかけましょう。 

２.盗難防止装置を設置する。泥棒が車に近づいたら警報音を発する機器やイモビライ 

  ザー等の盗難防止装置を設置して、撃退しましょう。 

３.物理的な対策をする。鍵をかけるほかに、ハンドルロックやタイヤロック等のプラ 

  スワンの対策をしましょう。 

４.ＣＡＮインベーダー対策ＣＡＮインベーダーとは、車の動作 

  を制御する車載ネットワーク（ＣＡＮ）に特殊な機械を接続 

  して開錠、エンジンを始動して車を盗む手法です。 

  この手口は、左前輪付近で犯行に及んでいるおそれが高いこ 

  とから、左前輪 付近に人の入れるスペースを空けないように 

  駐車しましょう。 

 安全・安心にはこれ！左のQRコードを読み取ってダウンロ―ド！！ 

 ※ 令和７年４月3０日現在のダウンロード数14,740人 
 

※「とちぎポリス」とは、犯罪や交通事故等の各種情報をリアルタイムに提供し、防犯に役立つ機能等により、利用者一人一人が 

 防犯意識を高め、危機を察知して回避する行動を促進し、安全で安心な"とちぎ”の実現を図ることを目的とした栃木県警察の防 

犯アプリです。 

■栃木県警察防犯アプリ「とちぎポリス」 

刑法犯総数栃木県及び市内も増加傾向 

上段：4月累計 

下段：前年同月比  

刑法犯 

総数  

重 点 抑 止 犯 罪 

特殊詐欺 
ＳＮＳ型投 

ロマンス詐欺  
住宅対象

窃盗 
自動車盗 

車上 

ねらい 
わいせつ 金属盗 

佐野市 
211 
+4 

1 

±0 
2 

+1 
24 
+6 

36 
+18 

12 
+5 

0 
-2 

22 
-26 

認知件数 
3,855 

+33 
43 
+7 

18 
-2 

21 
+6 

217 
+53 

117 
+27 

200 
-12 

298 
-469 



用途に合わせて最適なシステムをご提案させて頂きます。 

編集後記 

 令和のコメ騒動ですが政府が備蓄米を随意契約で追加放出しお米の値段が 

下がり家計にとっては一息つける動きと言えそうです。 

コメは生活の根幹ですので安定した供給が望まれます。 
 

youaiは、此れからも安心と安全を地域の皆様に安定してお届けさせて頂きます。 

E-mail   info@youai.co.jp       URL http://www.youai.co.jp 

 防犯カメラは、目的や設置環境に応じた商品を選択することが重要です。防犯カメラを導入して

みたら『夜は真っ暗で何も見えない』『外が明るく室内の人物が良くわからない』『画像が荒くて

見難い』など、選択を誤ると設置した当日から不満の残る防犯カメラの映像とずっと付き合ってい

かなければいけません。 

 弊社にご相談頂ければ、プロの目で建物と周辺の環境及び様々な用途別に合わせ最適なシステム

をご提案をさせて頂きます。 

■防犯カメラの紹介 

・最高解像度 8メガピクセル（4K） 

・照明の少ない薄暗い場所でもカラーで撮影 

・地下や山間部等の照明の無い場所では、前面のLED投光でカラー撮影 

・マイク、スピーカー内蔵、警告ライト（赤青点滅）、ストロボ（白色LED） 

・AIで人物や顔、自動車、二輪車、ナンバープレートを識別  

・電源 PoEまたはDC12V 

 ※バレット型とは、バレット（弾丸）」のような細長い形状をした防犯カメラで、「ガン 

  型防犯カメラ」とも呼ばれます。 その特徴的な形状により大型レンズを搭載でき、遠距離 

  でも鮮明な映像を撮影できるため、とくに屋外での設置に適しています。  

8メガピクセル超高感度バレット型 

屋外用 AIカメラ  

TNC-678C  

 YouTube上に他の防犯カメラの画像も公開されてますのでよろしければ是非ご覧ください 。 

テスコムジャパン 

QRコードから閲覧できます。 

https://www.youtube.com/watch?v=0vzLYDoQdsg&t=9s

