

地域犯罪情報

刑法犯総数栃木県及び市内も増加傾向

栃木県警察のホームページの資料によりますと佐野市の令和7年4月末までの刑法犯総数及び重点抑止犯罪の発生状況は以下の表の通りです。

前回もご報告させて頂いた通り栃木県全体の刑法犯総数は、**増加**傾向です。

佐野市も**+4**件と微増してます。

上段：4月累計 下段：前年同月比	刑法犯 総数	重 点 抑 止 犯 罪						
		特殊詐欺	SNS型 ロマンス詐欺	わいせつ	住宅対象 窃盗	自動車盜	車上 ねらい	金属盜
佐野市	211 +4	1 ±0	2 +1	0 -2	24 +6	36 +18	12 +5	22 -26
認知件数	3,855 +33	43 +7	18 -2	21 +6	217 +53	117 +27	200 -12	298 -469

県内の刑法犯総数の認知件数は、3,855件（前年同月比**+33件**）で重点抑止犯罪ですと【住宅対象窃盗】の+53件と【自動車盜】の+27件の増加が目立ちます。

栃木県内では、自動車の窃盗被害が117件(前年比**+27件**)と増加しています。対策としては、複数の防犯対策をすることがポイントです。

- 1.確実に鍵をかける。例え、短時間でも車から離れる時は、必ず鍵をかけましょう。
- 2.盗難防止装置を設置する。泥棒が車に近づいたら警報音を発する機器やイモビライザー等の盗難防止装置を設置して、撃退しましょう。
- 3.物理的な対策をする。鍵をかけるほかに、ハンドルロックやタイヤロック等のプラスワンの対策をしましょう。
- 4.CANインベーダー対策CANインベーダーとは、車の動作を制御する車載ネットワーク（CAN）に特殊な機械を接続して開錠、エンジンを始動して車を盗む手法です。この手口は、左前輪付近で犯行に及んでいるおそれが高いことから、左前輪付近に人の入れるスペースを空けないように駐車しましょう。



■栃木県警察防犯アプリ「とちぎポリス」

安全・安心にはこれ！左のQRコードを読み取ってダウンロード！！

※ 令和7年4月30日現在のダウンロード数14,740人



※「とちぎポリス」とは、犯罪や交通事故等の各種情報をリアルタイムに提供し、防犯に役立つ機能等により、利用者一人一人が防犯意識を高め、危機を察知して回避する行動を促進し、安全で安心な“とちぎ”の実現を図ることを目的とした栃木県警察の防犯アプリです。

用途に合わせて最適なシステムをご提案させて頂きます。

防犯カメラは、目的や設置環境に応じた商品を選択することが重要です。防犯カメラを導入してみたら『夜は真っ暗で何も見えない』『外が明るく室内の人物が良くわからない』『画像が荒くて見難い』など、選択を誤ると設置した当日から不満の残る防犯カメラの映像とずっと付き合っていかなければいけません。

弊社にご相談頂ければ、プロの目で建物と周辺の環境及び様々な用途別に合わせ最適なシステムをご提案させて頂きます。

■防犯カメラの紹介

8メガピクセル超高感度バレット型
屋外用 AIカメラ

TNC-678C

- 最高解像度 8メガピクセル (4K)
 - 照明の少ない薄暗い場所でもカラーで撮影
 - 地下や山間部等の照明の無い場所では、前面のLED投光でカラー撮影
 - マイク、スピーカー内蔵、警告ライト（赤青点滅）、ストロボ（白色LED）
 - AIで人物や顔、自動車、二輪車、ナンバープレートを識別
 - 電源 PoEまたはDC12V
- ※バレット型とは、「バレット（弾丸）」のような細長い形状をした防犯カメラで、「ガント型防犯カメラ」とも呼ばれます。その特徴的な形状により大型レンズを搭載でき、遠距離でも鮮明な映像を撮影できるため、とくに屋外での設置に適しています。



QRコードから閲覧できます。

YouTube上に他の防犯カメラの画像も公開されてますのでよろしければ是非ご覧ください。



テスコムジャパン

検索

編集後記

令和のコメ騒動ですが政府が備蓄米を随意契約で追加放出しお米の値段が下がり家計にとっては一息つける動きと言えそうです。
コメは生活の根幹ですので安定した供給が望まれます。

youaiは、これからも安心と安全を地域の皆様に安定してお届けさせて頂きます。

